*A#**#'
GAJATI

PREFEITURA DO MUNIGiPIO DE CAJATI
. EsrÂDo DE sÂo PÂuLo -

DEPÂRTAtEtitro DE aDutiltsrRAçÀo

PORTARIA NO 1O8, DE 31 DE JÀNEIRO DE 2023,

.INSTAURA PR,OCESSO ADMINISTRATIVO
DrscrpLrNAR r oÁ ournas pnovroÊrcrls.-

LUIZ HEI{RIQUE KOGA, Prefeito do Município de
Cajati, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a manifestação expressa da Diretor do
Depaftamento de lurídico, âcompanhêda de parecer do Procurador junto ao Memorando
no lO.tLO/2O22 quanto há fortes indícios dê irregularidade nos assentos de registro do
servidor G.G.A., Técnico de Gesso, quanto a faltas injustificadas, que ocorreram em suas
folhas de ponto, bem como carga horárra incompleta e contendo atrasos e saídas
antecipadas, durante o ano de 2021 e janeirolzgzz, tudo conforme demonstrado em
suas folhas de ponto e eventuais responsabilidades da Chefia e da Diretoria imediata do
referido servidor;

Considerando, que os fatos acima narrados impõem a
definitiva e necessária apuração, como forma absoluta de cumprimento da legislação
vrgente, dando a ampla defesa do contraditório ao referido servidor e que ao final, se
comprovado poderá tipificar em sanção disciplinar;

DETERÍIIIA

I

d)
ut
Ç

.9r!

e
.s

ç

9ó
,,, ô

7,e
N€

aQruEfo(,ra
z9
=!o;i
q, i'

<á

ÕI
<É
O,i

oE<õES
§*

^=ã§
5E

Att. 10 Fica determinada a instauração do PROCESSO ADITIINISTRATM
DISCIPLINAR No OO1/23, com fulcro no art. 38, U "ô" da Lei Complementar lvlunicipal
no 025, de 05 de junho de 2OL4, ao servidor G.G.A., servidor desta Municipalidade que
exerce as Técnico de Gesso, inscrito sob a Matrícula no 2780, sob o Regime CLT, em
decorrência das diversas faltas tidas como injustificadas que constam em suas folhas de
frequências, bem como carga horária incompleta e, atrasos e saídas antecipadas, no
decorrer dos meses durante os anos de 2O2l e 20221 tudo conforme demonstrado em
suas folhas de ponto; eventuais responsabilidades da Chefia imediata e/ou da Diretoria
do referido servidor.

Parágrafo único. O Processo Administrativo Disciplinar no 001/23, servirá para
averiguar os fatos relatados no caput do art. 1o desta Portaria, quanto as infringências
dos incisos I, II, XXI do art. 20 e incisos III, IV e XXU todos do art, 40 da LC no
025/20L4, e se restar provado os fatos narrados, estará o servidor incurso a uma das
penalidades administrativas disciplinares dispostas no art. 17 e seguintes; se
comprovada a inexistência da desídia do fato narrado, pelo arqurvamento do processo,
conforme dispôe o inciso i do artigo 89 do mesmo Diploma Lêgal,

, Art. 20 Para compor esta Comissão Processante, ficam designados os servidores
Adina Sandrini Souza Felizardo Lino, Chefe de Seção de Legislação e Projetos, sob a
N4atrícula no 5141; Philippe Gutierres Cecília, Chefe da Seção de Almoxarifado e
Patrimônio, com Matrícula sob no 5220 e Amanda Silva Moreira, portadora da Cédula de
Identidade RG no 46.768.342-6, Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula no 3622,
sob a PRESIDÊruCfe aa Primeira, sem prejuízos de suas funções, estando em
conformidade com a Lei lvlunicipal no L.527, de 31 de janeiro de 2018.

Praça do Paço Municrpai, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - Côjatr, SP
E-mail: adminastracao@cajati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700 Págrna 1 de 2

1)

GAJATI
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GAJÂTI

. ESÍÂDO DE SÃO PAULO .

DEPARTA ENTO DE ADTIXISTRAçÀO

POR,TAR.IA 1{O 1OA. DE 31 DE JÂNEIN,O DE 2(123.

AÉ. 30 Com fulcro no art. 96 da Lei Complementar Municipal no 025/20L4, o prazo
para instalação dos trabalhos pelo presidente será de O5 (cinco) dias contados do
recebimento dos autos já instaurado.

AÉ.40 O prazo para conclusão deste Processo Administrativo Disciplinar, será de
no máximo 60 (sessenta) dias, em conformidade com o § 10 do art, 96 da Lei
Complementar Municipal no 025/L4,

Parágrafo único. Eventual prorrogação só será dada em situação absolutamente
excepcional, perfeita e amplamente justificada, A não realização de atos formais no prazo
implicará na responsabilízação daquele que deu causa a inércia.

AÊ. 50 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em local público e
notório.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.SE.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito do Município de Cajati

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DE CAJATI E PUBLICADO
No DIÁRIo oFICIAL Do MUNICÍPIo. cajati, 31 de janeiro de 2023.

o

ID

tr,to

.9!

8

E

,E

I

9ó
y^tll

õ§
1"^Í8
N.9

UFlooqzts
õ:
(,'õ'
o9
<?:

ôô<g6;

<G
EBa-

oE
E9.s-
<o-

r,tARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOÍtlIÍ{GUEs
Diretora do Depaftamento de Administração

Praça do Paço l.,lunicipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - Cajati, SP

E-mail: administracao@cajata.sp.gov,br - Telefone: (13) 3854-8700 Página 2 de 2

IE